
回　覧 

 

 

令和７年４月３０日 

 

須田団地地区各位 

神栖市 都市整備部 道路整備課 

 

 

 

須田地区雨水排水路の竣工について 

 

 

日頃より、市政に対し特段のご支援・ご協力を賜りまして、心より感謝申し上げ

ます。 

　さて、須田団地地内では、雨水排水施設の流下能力が不足していたことにより、

大雨時に道路冠水などの内水被害がたびたび発生している状況であったことか

ら、令和２年度より雨水排水路の整備工事を進めておりました。 

工事に当たっては、地域の皆様には大変ご迷惑をおかけいたしましたが、皆様の

ご協力もあり、令和６年度に無事に竣工を迎え、供用を開始する運びとなりまし

た。 

今回の整備の概要としましては、既設の雨水排水施設は住宅密集地に位置してい

たため、水路用地が狭く、同じ場所への布設替えは、経済性、施工性、安全性の

観点から非常に困難であったことから、須田団地地内の約２．２ヘクタール（約

２２，０００平方メートル）を排水区域として、新たに排水計画を立案し、排水

先である三番蔵排水路までの市道下に、幹線となる主に縦・横ともに１．４メー

トルの箱形のコンクリート製の排水路を約６８０メートルの区間整備し、既設の

道路側溝等の雨水排水施設を接続することで、区域内の流下能力の向上を図り、

大雨時に発生していた内水被害の軽減を図るものとなります。 

 

引き続き、市ではさまざまな防災・減災対策に取り組んでまいります。 

今後ともご協力をいただきたく、よろしくお願いいたします。 

 



整備前　平成２９年１０月　須田団地地内での冠水状況 

 

 

整備後　１．４ｍ×１．４ｍの排水路を市道下に整備いたしました。 

 


